
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/27908  del 12/07/2023

DETERMINA

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ IMPRESA TERMOIDRAULICA BRUNO
BACCHETTA S.R.L. DEI LAVORI INERENTI LA SOSTITUZIONE DELLA RETE
ACQUEDOTTISTICA DI VIA INSORTE E DI VIA STANCAVACCA IN COMUNE DI
GOZZANO (NO)

IL DIRETTORE GENERALE
PRESO ATTO

 del vigente Statuto societario;

 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii;

 del vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture
sottosoglia comunitaria nei settori speciali rev. 2 del 21/12/2021;

PREMESSO CHE

 il Comune di Gozzano è stato interessato nel corso dell’estate – inverno 2022 e primavera
2023 da importanti abbassamenti delle falde nei pozzi di acqua potabile oltre che da
numerose perdite rilevate sui tratti di rete che disperdono la risorsa idrica;

 è necessario prevedere in immediatezza alla risoluzione delle problematiche sul tratto
acquedottistico al fine di salvaguardare la risorsa idrica anche in coincidenza del particolare
periodo estivo oramai sempre più siccitoso;

 l’appalto delle manutenzioni reti in corso sebbene strutturato con un elevato numero di
squadre non permette però di sopperire a tutte le criticità del territorio che diventano sempre
più emergenziali visto il periodo estivo;

 l’art. 1 del Dlgs 36/2023 prevede di procedere in ottica di risultato all’affidamento del
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e con il miglior rapporto
qualità prezzo e sempre in una logica di efficienza e di efficacia;

CONSIDERATO CHE

 la struttura Reti e Impianti dell’Area Sud di Acqua Novara.VCO S.p.A. ha individuato nella
ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l. che si è resa disponibile in immediatezza
all’esecuzione delle opere e degli interventi necessari così come indicato e motivato nelle
relazioni prodotte dalla struttura reti dell’Area Sud di Acqua Novara VCO S.p.A. e
controfirmata dal Dirigente Responsabile;

 la Ditta in questione risulta idonea per esperienza e competenza ed ha presentato un
preventivo ritenuto dalla Struttura richiedente congruo e conveniente rispetto a scontistiche
per prestazioni analoghe con ribasso del 5,50% sul prezzario regionale vigente;

 il presente affidamento risulta essere ricompreso nelle modalità previste all’art. 7.3 del
richiamato Regolamento di Acqua Novara.VCO S.p.A. (rev. 2 del 21/12/2021) nonché

rientrante nella disciplina codicistica prevista all’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs. 36/2023

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

non alterando o frazionando, la tipologia di procedura in base alla soglia di importo;

 il fornitore non è già affidatario di opere in medesima categoria e classe di importo;

 la necessità dell’intervento impone di intervenire in prontezza per la migliore gestione del
servizio idrico integrato di cui è concessionaria Acqua Novara.VCO S.p.A.;

DISPONE

 viste le motivazioni prodotte dalla Struttura richiedente di procedere all’ affidamento diretto
ad un unico operatore ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Dlgs. 36/2023, alla ditta
Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l. regolarmente iscritta all’Albo fornitori di Acqua
Novara.VCO S.p.A. nella categoria merceologica Categoria L1.007 “Costruzioni e
manutenzione reti idriche” – Classe II, fino alla concorrenza dell’importo di euro di
117.823,11 oltre, IVA esclusa;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera, a cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e come Responsabile
dell’esecuzione del contratto/affidamento il dott. Sergio Guidetti.

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



